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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Rădăcini durabile, creștere inovatoare

Strategia vizează construirea unei comunități sustenabile, ancorate în valorile tradiționale și în același timp deschise la 
inovație și progres. 
Temă unificatoare asigură un caracter integrat și inovativ prin folosirea punctelor tari identificate în analiza SWOT și 
fructificarea oportunităților: potențialul natural și istoric, tradițiile existente, încurajarea femeilor și tinerilor să devină 
antreprenori, sprijinirea proiectelor care au un bilanț pozitiv asupra mediului sau a dezvoltării sociale: proiecte care folosesc 
energie regenerabilă, dezvoltarea patrimoniului local, îmbunătățirea guvernanței locale prin îmbunătățirea serviciilor către 
populație.  
Prin strategia propusă se subliniază importanța coeziunii și colaborării între locuitorii locali, organizații și autorități pentru a 
crea un mediu propice dezvoltării comunitare. Aceasta presupune implicarea activă a tuturor părților interesate în procesul 
decizional, asigurând astfel că fiecare voce este ascultată și că inițiativele reflectă nevoile reale ale comunității. 
"Rădăcini Durabile" accentuează respectul pentru tradiții, cultura locală și resursele naturale ale teritoriului GAL. Promovarea 
unei dezvoltări durabile implică protejarea mediului înconjurător, conservarea identității locale și utilizarea responsabilă a 
resurselor pentru a asigura că acestea rămân disponibile și pentru generațiile viitoare. 
"Creştere Inovatoare" subliniază necesitatea adoptării unor abordări progresiste și inovatoare pentru a stimula dezvoltarea 
economică și socială. Aceasta implică sprijinirea antreprenoriatului, implementarea tehnologiilor avansate și digitalizarea, 
promovarea educației și formării, precum și facilitarea accesului la noile oportunități economice. 
Prin această temă unificatoare, GAL Stejarul se angajează să creeze un cadru integrat și coerent pentru toate proiectele și 
inițiativele sale, asigurând că acestea contribuie la atingerea obiectivelor comune de dezvoltare durabilă și prosperitate în 
întregul teritoriu.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 IASI BRĂEȘTI ASOCIAȚIA GAL STEJARUL



+
- 2 IASI ION NECULCE ASOCIAȚIA GAL STEJARUL

+
- 3 IASI LUNGANI ASOCIAȚIA GAL STEJARUL

+
- 4 IASI SINEȘTI ASOCIAȚIA GAL STEJARUL

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 C1930B071I01112400025 “AROMA REȚETELOR LOCALE – O CARTE MAGICĂ 3D PENTRU PROMOVAREA PRODUSELOR, 
TRADIȚIILOR ȘI TURISMULUI”

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

GAL Stejarul se întinde pe un spațiu omogen din Regiunea Nord-Est conform caracteristicilor fizico-geografice (din punct de 
vedere geografic fiind un teritoriu compact - fără întreruperi), socio-economice, specificității activităților desfășurate în zona 
respectivă, relieful fiind variat și format din pășuni, deal și podiș.  
 
Spațiul eligibil este format din 4 comune și 1 oraș din județul Iași, înregistrând o suprafața totală de 316,68 km2. 
Parteneriatul este alcătuit din comunele Brăești,  Ion Neculce, Lungani, Sinești și din orașul Podu Iloaiei, prezentate și în 
harta administrativă și geografică anexată.  
 
Pe teritoriul GAL se regăsesc arii incluse în Natura 2000, respectiv:  Pădurea Gheorghițoaia - ROSCI0152, Acumulările 
Sârca - Podu Iloaiei - ROSPA0150. De asemenea, acesta se mândrește cu faptul că o parte din obiectivele culturale locale 
se regăsesc în Repertoriul Arheologic Naţional şi în Lista Monumentelor Istorice, aflate sub protecţia Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional Iaşi. 
 
Caracteristicile socio-economice ale teritoriului GAL au fost studiate ținând cont de valoarea imanentă a unor indicatori 
precum: densitatea populației, numărul de locuitori, numărul de șomeri, potențialul cultural etc. 
Densitatea teritoriului GAL, conform datelor furnizate de INSSE, atinge o valoare  de 86.76 loc/km2. 
Potrivit Recensământului Populației și al Locuințelor din 2021, numărul total de locuitori din teritoriul GAL STEJARUL era de 
27.476 persoane, valoare în creștere față de recensământul anterior din 2011. 
Cel mai mare număr de șomeri al teritoriului GAL, în anul 2023, s-a înregistrat în comuna Lungani (658 de persoane), 
urmată de comuna Brăiești (159 de persoane), iar cel mai mic număr de șomeri a fost înregistrat în orașul Podu Iloaiei (56 
de persoane). 
 
Referitor la componența etnică a populației din teritoriul GAL, aceasta este reprezentată în principal de români (79.45%), 
urmați de romi (11.88%) și ucraineni (0,15 %), iar circa 7.22 % dintre locuitori (1986 persoane) nu și-au declarat etnia.  
Conform Institutului Național de Statistică, infrastructura de învățământ a comunelor din cadrul GAL Stejarul este constituită 
din 7 școli primare și gimnaziale și 3 licee (în comunele Brăești, Lungani și orașul Podu Iloaiei). 
Serviciile medicale sunt dezvoltate la nivelul teritoriului GAL având farmacii, cabinete medicale sau  dispensare unde 
funcționează medici de familie. În comunele Brăești, Ion Neculce, Lungani și în orașul Podu Iloaiei funcționează cabinete 
stomatologice.  
Orașul Podu Iloaiei este cel mai dezvoltat din punct de vedere medical, pe teritoriul căruia funcționează o unitate  de 
asistență medico-socială, 3 laboratoare medicale, 4 cabinete medicale de specialitate.  
Economia GAL Stejarul are un caracter preponderent agricol, în special în domeniul zootehniei, viticulturii și apiculturii. 
Activitățile economice locale  s-au dezvoltat în concordanță cu potențialul și resursele locale: cultura plantelor și creșterea 
animalelor, legumicultura, prin valorificarea potențialului natural (teren arabil, pășuni, fânețe), turismul și agroturismul, care 
valorifică potențialul turistic deosebit, atât natural dar mai ales și istoric, cultural și etnografic de care beneficiază 
comunitatea. 
 
Cele mai multe societăți din teritoriul acoperit de GAL au ca obiect de activitate comercializarea bunurilor de larg consum. 
Codurile CAEN dominante pe raza teritoriului GAL sunt: Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare şi nealimentare, Comerțul cu amănuntul al fructelor şi legumelor proaspete, Comerțul 
cu ridicata al animalelor vii. 
 
Pentru a evidenția aspectele legate de infrastructura de bază, educațională și socială a localităților din cadrul GAL, s-a 
realizat o analiză a unui set de indicatori și date relevante din teritoriu. Acești indicatori au subliniat necesitatea unor investiții 
în infrastructura locală și în servicii comunitare, adoptând măsuri de intervenție multisectoriale care să vizeze toate cele trei 



dimensiuni ale dezvoltării locale: socială, economică și de mediu/climă. 
Investițiile realizate de autoritățile și instituțiile publice locale în cadrul teritoriului GAL prin programele LEADER anterioare, 
dar și prin alte programe naționale finanțate din fonduri europene sau guvernamentale, au contribuit la dezvoltarea 
infrastructurii în teritoriu și la reducerea decalajului rural-urban. Cu toate acestea, se constată că investițiile în infrastructura 
locală de bază și în serviciile esențiale destinate populației rămân în continuare insuficiente. 
 
Această situație constituie un dezavantaj pentru populația din cadrul GAL Stejarul, având în vedere că infrastructura 
reprezintă un element fundamental pentru asigurarea condițiilor necesare unui trai decent și pentru susținerea dezvoltării 
economice a comunității rurale din GAL. Infrastructura necorespunzătoare reprezintă unul dintre factorii principali care 
contribuie la menținerea decalajului semnificativ dintre zonele rurale ale GAL și cele urbane, constituind o piedică în calea 
procesului de dezvoltare socio-economică. 
 
Există o relație de reciprocitate între infrastructura din regiunea GAL și dezvoltarea sa economică, potențialul de dezvoltare 
al zonei fiind cu atât mai mare cu cât infrastructura este mai bine dezvoltată. În plus, creșterea economică exercită presiuni 
asupra infrastructurii existente, generând o nevoie accentuată de dezvoltare a acesteia. Prin urmare, investițiile în 
infrastructura de bază, educațională și socială generează un efect multiplicator, contribuind la crearea de noi locuri de 
muncă și stimulând dezvoltarea economică în ansamblul comunității. 
 
Sursele datelor statistice utilizate în elaborarea SDL:   
1. https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/ 
2. http://statistici.insse.ro/ 
3. https://iasi.insse.ro/wp-content/uploads/2023/04/Anuarul-Statistic-al-Judetului-Iasi-2022.pdf

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 IASI BRĂEȘTI 96058 RURAL 3.135 53,59 58,50 DA NU NU

+
- 2 IASI ION NECULCE 95499 RURAL 5.503 71,81 76,63 DA NU NU

+
- 3 IASI LUNGANI 97722 RURAL 6.178 63,56 97,20 DA NU NU

+
- 4 IASI SINEȘTI 99058 RURAL 3.668 83,36 44,00 DA NU NU

+
- 5 IASI ORAȘ PODU ILOAIEI 98373 URBAN 8.992 44,36 202,71 NU NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
8.992

Suprafata
44,36

27.476 316,68

18.484 272,32

718.103

230.899

 %32,73



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Aproprierea de orașele Iași, Podu Iloaiei și Târgu Frumos; 
• Acces facil la principalele axe rutiere din Moldova; 
• Spaţiu geografic compact, fără întreruperi; 
• Existența unor unități de învățământ reabilitate; 
• Existența unor suprafețe compacte de terenuri cultivate și 
pășuni; 
• Importante resurse naturale și arii protejate / Natura 
2000, suprafață mare împădurită; 
• Existența patrimoniului local material și imaterial, a 
obiceiurilor cu specific local, numeroase monumente 
arhitecturale, naturale și situri arheologice; 
• Posibilități de dezvoltare turistică datorită potențialului 
ridicat al zonei 
• Creșterea populației rezidente și a procentului populației 
active; 
• Existența unor forme asociative agricole; 
• Existența unor ONG –uri pe diverse domenii cu experiență 
în derularea proiectelor; 
• Dezvoltarea sectoarelor agricultură și creșterea 
animalelor; 
• Existența fermelor agricole de dimensiuni medii și mari cu 
potențial produse BIO, 
• Existenţa piețelor de desfacere în Iași și târguri în 
comunele din teritoriu; 
• Rețea dezvoltată de aprovizionare cu produse alimentare 
și larg consum în teritoriul GAL; 
• Un număr important de societăți pentru servicii și produse 
non-agricole; 
• Populație activă în special în agricultură, silvicultură și 
pescuit; 
• Experiența parteneriatelor între UAT-uri și între UAT și 
mediul ONG, experiența în derularea proiectelor cu fonduri 
nerambursabile. 
• Unități administrative, de cultură, de învățământ 
modernizate și dotate;

• Infrastructură de bază și servicii publice în continuare 
insuficient dezvoltate, inclusiv infrastructura socială, 
sanitară, de recreere, educațională, culturală etc 
• diversitate mică de locuri de muncă, în special în sectorul 
non-agricol și foarte puține în domenii bine plătite pentru 
cei cu studii superioare; 
• Dotări tehnice deficitare și insuficiente la nivelul 
serviciilor publice locale; 
• Foarte puține investiții în infrastructura de servicii 
esențiale pentru populație și aproape inexistente cele 
pentru petrecerea timpului liber; 
• Drumuri sătești, comunale și județene insuficient 
dezvoltate și modernizate; 
• Servicii publice locale dotate insuficient; 
• Lipsa utilităților publice și a sistemelor de supraveghere; 
• Investiții în acțiuni de mediu și/de climă, energie verde/
regenerabilă aproape inexistente; 
• Patrimoniu cultural material și imaterial insuficient 
exploatat, clădiri de patrimoniu deteriorate; 
• Numărul redus de organizații și ONG-uri locale; 
• Calitatea vieții încă la un nivel coborât față de media 
europeană; 
• Decalaj față de zonele urbane; 
• Poluare în zona activităților de creștere a animalelor sau 
în zonele de agrement în care se aruncă deșeuri casnice, 
• Migrația tinerilor în străinătate, populație îmbătrânită în 
anumite zone 
• Număr mic și diversitate redusă a afacerilor locale; 
• Lipsa inițiativelor antreprenoriale; 
• Lipsa investițiilor cu un grad ridicat de inovare, 
digitalizare și tehnologizare redus; 
• Puține grupuri de producători, de cooperative; 
• Puține centre sociale (pentru integrare socială și/sau 
pentru ajutorarea persoanelor defavorizate sau pentru 
copii); 
• Puține ferme dotate cu utilaje performante agricole; 
• Infrastructura deficitară la nivelul comunelor pentru 
servicii publice de calitate adresate populației; 
• Lipsa serviciilor sociale integrate, sprijin material oferit 
populației aflate în situații de vulnerabilitate 
• Resursele financiare insuficiente, 
• Investiţii limitate din bugetele locale ale UAT-urilor;

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Posibilități de accesare de finanțări nerambursabile pentru 
reabilitarea instituțiilor publice locale: școli, dispensare comunale, 
cămine culturale, centre de zi, biblioteci etc.  
• Existența unor zone în care tradiția și cultura se păstrează 
nealterate; 
• Oportunitatea implementării unor proiecte de infrastructură și 
pentru dezvoltarea rețelelor și serviciilor; 
• Cerere crescută pentru agroturism; 
• Posibilitatea de creștere a numărului 
• de locuri de muncă prin facilitarea accesului la finanțare a 
microîntreprinderilor; 
• Existența fondurilor europene pentru activități neagricole, 
dezvoltarea infrastructurii locale și a serviciilor destinate 
comunității; 
• Tendința de reîntoarcere a celor plecați prin creșterea 
oportunităților economice; 
• Existenta unor finanțări pentru stimularea femeilor și tinerilor în 
a-și înființa/moderniza propria afacere; 
• Facilitarea accesului la informații 
• prin posibilitățile de organizare în 
• zonă a unor cursuri de formare 
• profesională, informare și difuzare 
• de cunoștințe; 
• Existența finanțărilor și interesului pentru dotarea și reabilitarea 
căminelor culturale și spațiilor de cultură; 
• Cererea crescută pentru spații de recreere și petrecere a 
timpului liber în special familii cu copii care trăiesc în municipiul 
Iași și care nu doresc să parcurgă distanțe lungi până la un loc de 
divertisment/recreere; 
• Oportunitatea de a converti o parte din casele din mediul rural 
în reședințe de weekend și de vacanță pentru turiști; 
• Oportunitatea de a transforma satele pustii în zone rezidențiale 
pentru bătrâni; 
• Existenta de fonduri pentru promovarea, valorificarea, 
conservarea, refacerea și conservarea patrimoniului cultural 
material și imaterial; 
• Finanțări pentru investiții în acțiuni de mediu și/de climă, 
energie verde/regenerabilă; 
• Fonduri pentru investiții și/acțiuni inovatoare, pentru 
digitalizarea și tehnologizarea serviciilor de bază destinate 
populației;

• Crize economice, sociale, război, pandemie și alte situaţii care 
pana acum păreau imposibil sa se repete; 
• Creșterea vulnerabilităților zonei rurale și reducerea rezilienței în 
fața evenimentelor nedorite, a pericolelor sau dezastrelor greu de 
prevăzut. Pierderi materiale cauzate de vulnerabilitatea 
comunităților rurale în fața manifestării, din ce în ce mai 
frecvente, a efectelor schimbărilor climatice și a fenomenelor 
meteorologice extreme; 
• Migrarea populației tinere, de vârstă activă către zonele urbane 
sau în afara țării; 
• Impactul negativ al pandemiei provocate de COVID-19 în 
dezvoltarea economică și socială  
• Adâncirea disparităților între rural și urban; 
• Dispariția/reducerea locurilor de muncă din cauza dezvoltării 
noilor tehnologii 
• Inegalitatea de șanse în educație și formare profesională pentru 
populația rurală 
• Izolarea comunităților rurale sărace din cauza infrastructurii de 
comunicație deficitară și accesul limitat la servicii și piețe de 
desfacere 
• Atragerea populației active către urban sau străinătate 
• Pierderea tradițiilor, obiceiurilor și a activităților meșteșugărești 
tradiționale; 
• Degradarea continuă până la pierdere a așezărilor tradiționale 
cu valoare patrimonială, culturală și a monumentelor istorice. 
• Activitati agricole ne sustenabile;  
• Pierderea accesului la finanțare;  
• Scăderea numărului de elevi; 
• Scăderea interesului pentru activități culturale, recreaționale și 
sportive; 
• Dificultatea accesării fondurilor nerambursabile și diminuarea 
bugetelor disponibile; 
• Adâncirea disparităților dintre zonele rurale și urbane, din 
perspectiva calității vieții; 
• Evoluția economică globală nefavorabilă ce poate limita 
dezvoltarea economică a zonelor rurale.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 Dezvoltarea teritoriului GAL prin servicii mai bune destinate populaţiei și agenților economici, modernizarea 
infrastructurii locale, facilitarea accesului la Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC), implementarea 
digitalizării serviciilor, îmbunătățirea calității vieții în mediul rural, inclusiv prin investiții destinate petrecerii 
timpului liber.

+
- Nevoia 2 Sprijin financiar destinat consolidării serviciilor sociale, de sănătate, educație, asistență socială și cultură, cu 

scopul de a genera oportunități care să sprijine creșterea calității vieții și să întărească atractivitatea teritoriului

+
-

Nevoia 3 Stimularea creșterii numărului de locuri de muncă și diversificarea categoriilor acestora în teritoriu, având ca 
obiectiv atragerea tinerilor și a absolvenților cu studii medii și superioare, în scopul reducerii fenomenului de 
migrație.

+
- Nevoia 4 Extinderea activităților economice, modernizarea sectorului economic non-agricol, inclusiv în sfera turistică și 

facilitarea dezvoltării antreprenoriatului și a spiritului antreprenorial.

+
- Nevoia 5 Promovarea implicării femeilor în antreprenoriat pentru sprijinirea egalității de gen în vederea diminuării 

punctelor slabe evidențiate in SWOT.

+
- Nevoia 6 Suport pentru dezvoltarea activităților non-agricole, în scopul generării de venituri alternative pentru membrii 

comunitatii din teritoriul Grupului de Acțiune Locală.

+
- Nevoia 7 Promovarea și stimularea inovării, digitalizării și tehnologizării, prin investiții si acțiuni axate pe mediu, climă și 

surse de energie verde regenerabilă, inclusiv promovarea dezvoltării bioeconomiei și economiei circulare.

+
- Nevoia 8 Implementarea de practici și utilizarea echipamentelor pentru contracararea schimbărilor climatice.



+
- Nevoia 9 Diminuarea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a non-discriminării, lupta împotriva abandonului școlar.

+
- Nevoia 10 Conservarea, promovarea și gestionarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, inclusiv a elementelor 

materiale și imateriale. 

+
- Nevoia 11 Optimizarea colaborării între actorii din mediul rural.

+
- Nevoia 12 Sprijinirea creșterii viabilității fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor, eliminarea discrepanțelor și 

intensificarea investițiilor în agricultură și digitalizare.

+
- Nevoia 13 Asigurarea performantei producției agricole, îmbunătățirea creșterii economice respectiv creșterea veniturilor.

+
- Nevoia 14 Promovarea consumului de produse autohtone și stimularea dezvoltării piețelor locale.

+
- Nevoia 15 Implementarea de inițiative tip SMART-VILLAGE, care implică utilizarea tehnologiilor și inovațiilor pentru a 

îmbunătăți calitatea vieții și dezvoltarea sustenabilă în mediul rural.

+
- Nevoia 16 Implementarea de abordări inovative pentru rezolvarea problemelor identificate la nivelul teritoriului Grupului de 

Acțiune Locală (GAL), bazată pe experiența și bunele practici provenite din alte regiuni din țară sau din Europa.

+
-

Nevoia 17 Promovarea și facilitarea dezvoltării grupurilor de producători sau cooperative agricole pentru a sprijini o 
colaborare mai eficientă și o gestionare comună a resurselor, precum și pentru a promova creșterea economică și 
durabilitatea în sectorul agricol.

+
-

Nevoia 18 Îmbunătățirea gradului de calificare a populației prin participarea la programe de instruire, formare și 
specializare în domenii prioritare pentru dezvoltarea teritoriului.

+
- Nevoia 19 Promovarea dezvoltării inițiativelor societății civile prin sprijinirea organizațiilor neguvernamentale (ONG-uri) 

care își propun obiective aliniate cu nevoile identificate în analiza teritorială.

+
- Nevoia 20 Facilitarea turismului ca oportunitate pentru progresul teritorial și atragerea investitorilor.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Grupul de Acțiune Locală STEJARUL a fost înființat pe baza unui parteneriat solid între reprezentanții cheie ai societății civile, 
administrație și mediul economic, acoperind atât sectorul agricol, cât și cel negricol, producții și servicii. De la constituire și până în 
etapa de elaborare a strategiei de dezvoltare locală, accentul este pus pe integrarea în mod inclusiv și nediscriminatoriu a grupurilor 
vulnerabile și minorităților, iar experiența implementării strategiilor a confirmat capacitatea GAL de a menține acest demers. 
 
Implicarea echilibrată și diversificată a întregului spectru de reprezentanți ai vieții socio-economice din teritoriu asigură o dezvoltare 
integrată prin implementarea strategiei de dezvoltare locală (SDL). Aceasta vizează prioritizarea rezolvării principalelor probleme sau 
dezechilibre identificate, conforme cu analiza de nevoi și analiza SWOT. 
 
Concomitent, partenerii implicați în SDL vor depune eforturi concertate pentru a comunica eficient și nediscriminatoriu direcțiile de 
intervenție propuse și pentru a încuraja beneficiarii din toate zonele de interes să propună proiecte care să servească drept modele 
pentru dezvoltarea comunității.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %29,41 Număr total parteneri sector public: 5

+
-

1 Comuna Brăesti

Județ

IASI

Localitate
BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Ion Neculce

Județ

IASI

Localitate
ION NECULCE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Lungani

Județ

IASI

Localitate
LUNGANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Sinești

Județ

IASI

Localitate
SINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Orașul Podu Iloaiei

Județ

IASI

Localitate
PODU ILOAIEI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %64,71 Număr total parteneri sector privat: 11

+
-

6 Carcea Melania PFA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

SINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

7 DISTILERIA MOV SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

SINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 0 5 3

Fabricarea uleiurilor esenţiale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

8 INTER AGROVAS SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

SINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 IONIȚĂ I IOAN-ALEXANDRU II

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

SINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SINEX IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 PĂDURARU D IONEL PFA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12
PĂDURARU ALEXANDRU-GABRIEL 
II

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 COSMIK KLUB SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 AVI-TOP SA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ION NECULCE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 7

Creşterea păsărilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 ROMADOAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ION NECULCE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

16 RAMI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ION NECULCE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %5,88 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 1

+
-

17
ASOCIAȚIA CULTURAL-
SPORTIVĂ UNIREA PODU 
ILOAIEI

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

PODU ILOAIEI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Pregatirea sportiva, cu precadere a 
tinerilor care doresc sa practice sportul, 
stabilirea de relații sociale;

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %70,59

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %11,76

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI23,53  % TINERI5,88

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %29,41

Număr total femei 4 Număr total bărbaţi 13 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 17
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale reprezintă epicentrul dezvoltării socio-economice al comunităților 
locale și sunt sursa de informații credibile și oficiale cu privire la principalele nevoi de bază ale 
comunităților din cadrul GAL. Beneficiază de specialiști în diverse domenii, inclusiv 
implementarea proiectelor și susțin acțiunile și evenimentele pentru comunitatea GAL. 
Administrează spațiile educaționale, centrele sociale, spațiile publice și logistica pentru 
intervenții și infrastructura de bază.

sectorul privat
Sectorul privat are un rol important direct în dezvoltarea economică a teritoriului, dar și 
indirect în zona socială prin crearea de locuri de muncă și creșterea nivelului de trai. Firmele 
au competența pentru implementarea proiectelor și a realizării unor planuri de afaceri viabile. 
Cunosc potențialul economic de dezvoltare locală și pot asigura diversificarea locurilor de 
muncă și combaterea șomajului și suport pentru cei care vor să se implice în zona 
antreprenoriatului.

societate civilă
ONG-ul partener în cadrul GAL STEJARUL aduce valoare adăugată parteneriatului prin interesul 
acordat copiilor, tinerilor și nu numai din cadrul teritoriului acoperit de GAL. Societatea civilă 
aduce plus valoare prin interesul acordat pentru derularea unor activități care au ca obiectiv 
gestionarea problemelor sociale, culturale, tineri, minorități, femei, grupuri vulnerabile.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În urma sprijinului obținut prin intermediul sM19.1, GAL STEJARUL a reușit să elaboreze premisele dezvoltării unui mecanism de implicare 
activă a comunității în elaborarea SDL, utilizând o serie de metode și instrumente pentru identificarea nevoilor, fixarea obiectivelor și 
crearea intervențiilor. 
 
Activitățile realizate de GAL au vizat antrenarea actorilor locali, organizațiilor și populației din teritoriu în vederea dezvoltării zonei rurale și 
implicarea activă în derularea acțiunilor de consultare și animare în scopul interpretării nevoilor și oportunităților de dezvoltare, precum și 
pentru constituirea unui parteneriat solid între autoritățile locale, agenți economici și reprezentanții societăților civile. 
 
GAL STEJARUL a urmărit creșterea și întărirea capacității de implicare și colaborare a actorilor locali în identificarea nevoilor și priorităților 
comunității locale și transcrierea în intervenții direcționate care să reflecte nevoile populației locale. 
 
În primul rând, GAL a realizat acțiuni de animare în fiecare din cele 5 UAT-uri, câte una la nivelul fiecărei UAT. Activitatea de animare a 
constat în acțiuni de informare publică, distribuire de materiale informative (pliante, afișe, pixuri și blocnotes) și aplicarea de chestionare în 
teritoriul acoperit de GAL. Scopul acestora a fost de informare a populației, sondarea opiniei și culegerea de informații. Pentru mobilizarea 
comunității și a actorilor locali interesați în elaborarea SDL, au fost aplicate chestionare în toate comunele din GAL. Prin urmare, au fost 
implicați un număr de 215 persoane în acțiunile de informare și animare derulate. 
 
În al doilea rând, GAL a realizat 3 întâlniri ale partenerilor, în UAT-uri reprezentative din cadrul teritoriului GAL: Podu Iloaiei, Sinești, 
Lungani. Fiecare din cei 17 de parteneri au participat cel puțin la una din aceste întâlniri, care s-au derulat astfel: prima acțiune a fost de 
informare, a doua acțiune a vizat consultarea și aplicarea de chestionare, iar a treia întâlnire a constat în crearea unor teme de discuție și a 
unor grupuri de lucru tematice. Întâlnirile reprezentative au avut ca scop identificarea și prioritizarea nevoilor, stabilirea temei unificatoare, 
trasarea obiectivelor, a intervențiilor și a rezultatelor prevăzute. 
 
De asemenea, comunitatea locală a fost invitată să se implice în elaborarea SDL, prin campania social media care a presupus informarea 
și diseminarea permanentă a informațiilor legate de scrierea SDL, precum și distribuirea chestionarului cu posibilitatea completării acestuia 
online. 
 
Toate acțiunile au fost efectuate cu implicarea comunității în maniera specifică LEADER, de jos în sus, cu scopul identificării priorităților în 
vederea elaborării unei strategii integrate multi-fond care să reflecte nevoile populației locale și să conducă la o dezvoltare unitară a 
teritoriului.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L708_ST1 Cooperare în spațiul LEADER 
L808_ST2 Investiții pentru comunități dezvoltate 
 
L808.L818_ST4 Investiții și servicii pentru promovarea 
patrimoniului local 

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804_ST3 Acțiuni pentru mediu și climă

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805.L815_ST5 Start-up rural

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806_ST6 Antreprenor în teritoriul GAL Stejarul

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1_ST7 Sprijin pentru integrare socială 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare locală GAL STEJARUL răspunde nevoilor identificate în analiza SWOT. Deși sunt specifice teritoriului, prin 
rezolvarea acestor nevoi se obțin indicatori comuni cu programele naționale, regionale și europene:  
- PNS PAC 2023-2027 
- POIDS 2021-2027 
- Programul Operațional Regional Pentru Regiunea De Dezvoltare Nord-Est 2021-2027 
- Programul Operațional Dezvoltare Durabilă 2021-2027; 
- PNRR; 
- PNIESC 2021-2030 
- Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă României 2030 
- Strategia Națională privind Agenda Digitală pentru România 2020 
- Orizont Europa 
- SDL jud. Iași 
- SDL locale ale UAT-urilor partenere etc.  
Prin intervențiile propuse și criteriile locale, prin finanțarea unor proiecte de anvergură mai mică, dar esențiale și care nu pot fi 



finanțate ca atare de alte programe, se obține complementaritatea cu alte direcții strategice de dezvoltare cu impact la nivelul 
întregii comunități europene: inovare, mediu, climă, dezvoltare economică etc. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Ordinea intervențiilor și alocarea financiară aferentă au fost planificate prin prioritizarea nevoilor identificate în analiza SWOT, 
utilizând o serie de criterii de evaluare, al căror nivel de răspuns a determinat importanța adresării acestora. 
Criterii: 
Dimensiunea - efectul intervenției la nivelul comunităților GAL; 
Relevanța - contribuția la dezvoltarea socio-economică a teritoriului GAL; 
Impactul - contribuția intervenției la atingerea mai multor nevoi și obținerea de beneficii multiple; 
Urgența - măsura în care neintervenția duce la continuarea/adâncirea aspectelor negative identificate. 
Ulterior, fiecare intervenție identificată a fost evaluată în raport cu fiecare dintre criteriile menționate mai sus, respectiv dacă 
intervenția îndeplinește fiecare criteriu stabilit.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiţii de eligibilitate generale aplicabile proiectelor: 
1. Proiectul aduce valoare adăugată teritoriului GAL, în raport cu tema unificatoare a strategiei; 
2. Proiectul prezintă un plan de promovare, care include elemente de identitate GAL;  
3. Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
4. Solicitantul are sediul social și/sau punctul de lucru în teritoriul GAL; 
5. Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
6. Solicitantul nu are datorii la bugetul general consolidat şi la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât şi pentru toate punctele 
de lucru, după caz; 
7. Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării bunului imobil, dacă este cazul;  
8. Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Stejarul;  
9. Investiția trebuie să se încadreze în cel puţin una din acțiunile eligibile / tipul de sprijin prevăzute prin fișa intervenției; 
 
Tipuri de cheltuieli/actiuni neeligibile: 
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115:   
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027;  
- Instalarea tinerilor fermieri; 
- Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
- Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției ST1 Cooperare în spațiul LEADER

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția de cooperare între grupurile de acțiune locală are drept scop consolidarea eforturilor acestora pentru atingerea unor 
obiective comune și maximizarea impactului inițiativelor la nivel local. 
Cooperarea inter-teritorială aduce o contribuție semnificativă la sporirea competitivității teritoriului GAL Stejarul prin consolidarea 
capacităților existente și atragerea de noi parteneri, facilitând schimbul de inovații, know-how și competențe noi în cadrul acțiunilor 
comune cu alte Grupuri de Acțiune Locale sau parteneriate de tip LEADER. 
Implicarea GAL-urilor în gestionarea și implementarea acestor proiecte poate asigura o abordare mai cuprinzătoare și sustenabilă. 
Colaborarea inter-teritorială poate facilita sinergiile cu alte entități sau actori din regiune. Aceasta poate include parteneriate cu 
autorități locale, organizații non-guvernamentale și sectorul privat pentru a maximiza impactul inițiativelor. 
Prin implementarea acestei intervenții în cadrul proiectelor de dezvoltare, se poate contribui semnificativ la avansarea comunităților 
GAL și la construirea unui mediu propice pentru creștere și progres în comunitatile din Teritoriul GAL. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiunile eligibile pot include proiecte care contribuie la dezvoltarea economică, socială sau culturală a comunităților locale. Acestea 
pot include, dar nu sunt limitate la, proiecte de infrastructură, programe de formare și educație, inițiative de promovare a culturii 
locale și a tradițiilor, precum și orice altă acțiune care îndeplinește obiectivele stabilite în cadrul intervenției și se înscriu în tipul de 
actiuni eligibile prevăzute în regulament. 
• a) Investiții în active corporale: 
• - Investiții necesare implementării proiectului de cooperare; 
• b) Investiții în active necorporale 
• -    achiziționarea / dezvoltarea de software, pagini web, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci etc. 
• c) Servicii necesare implementării proiectului de cooperare;

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile aferente schimbului de experiență neconcretizat într-o acţiune comuna; 
• Cheltuieli cu investiţii care necesita construcţii/montaj, modernizări, extinderi, reabilitări de clădiri; 
• Cheltuieli cu achiziționarea de clădiri, terenuri construite și neconstruite; 
• Cheltuieli cu închirierea unui spaţiu pentru desf? şurarea managementului proiectului; 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completeaza cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale.



Criterii de eligibilitate
• Proiectul de cooperare este elaborat în parteneriat cu GAL STEJARUL și vizează activitati concrete comune; 
• Proiectul de cooperare trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acestuia; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele care încurajează abordări inovatoare, creative, care abordează problemele locale 
în mod inedit. 
• Principiile de selecție pot include sustenabilitatea, relevanța și impactul față de nevoile comunității locale.  
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata de sprijin este de 100% din valoarea eligibilă.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 50.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite nu sunt acoperite de niciuna dintre celelalte intervenții din cadrul PNS. 
Cooperarea între teritoriile LEADER este distincta și specifică acestor programe, cu un  rol definitoriu în 
dezvoltarea comunităților locale prin desfășurarea de acțiuni comune la care participă actori din teritorii 
diferite, cu experiențe comune ce generează un impact pozitiv în aplicarea conceptului LEADER. 

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor selectate vizează soluționarea în comun a unor aspecte care vizeaza nevoile din 
teritoriile GAL, prin punerea în comun a experiențelor și punctelor tari ale partenerilor implicați în 
proiectele de cooperare.

valoarea adăugată LEADER✖

Strategia de dezvoltare locală elaborata conform spiritului LEADER, bazată pe abordarea "bottom-up", 
reprezintă o inovație concretizată printr-un proces participativ și colaborativ la nivelul comunității, precum 
și prin implementarea unor acțiuni comune inter-teritoriale. Tema centrală de dezvoltare a teritoriului GAL 
aduce în prim-plan o abordare multisectorială, acoperind o gamă extinsă de intervenții care răspund 
nevoilor populației, având ca scop dezvoltarea integrată a comunităților din teritoriile GAL. 
 
Valoarea adăugată se manifestă prin îmbunătățirea calității vieții, valorificarea capitalului uman și socio-
economic, și influențează pozitiv guvernanța locală, oferind exemple de bune practici și promovând 
implicarea comunității. 
 
Proiectele LEADER nu doar promovează identitatea culturală și patrimoniul local, ci și stimulează inovația, 
descoperirea tradițiilor, valorificarea tezaurului local și a potențialului natural, prin exploatarea în comun a 
resurselor disponibile comunităț

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Experiențele anterioare au confirmat că acțiunile de cooperare între membrii comunităților din diferite 
teritorii GAL aduc plus valoare prin furnizarea de exemple concrete și prin crearea de modele și premise 
pentru dezvoltări viitoare. Aceste acțiuni generează efecte multiplicatoare pe termen lung pentru 
comunitățile din care fac parte "actorii" implicați în astfel de colaborări. Activitățile propuse nu doar 
contribuie la dezvoltare, ci și la transferul de bune practici și cunoștințe, la împărtășirea experiențelor 
personale și la generarea de modele la nivel local și regional.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției ST2 Investiții pentru comunități dezvoltate

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investiția propusă are ca obiectiv realizarea unei dezvoltări teritoriale echilibrate în economiile și comunitățile rurale din GAL 
STEJARUL, prin concentrarea investițiilor în direcția identificată în analiza SWOT. 
 
Dezvoltarea economică și socială durabilă a acestei zone este strâns legată de îmbunătățirea infrastructurii rurale și a serviciilor de 
bază existente. Lipsa acestora reprezintă un factor major care contribuie la diferențele semnificative între zona rurală și zona urbană, 
constituind o barieră în calea egalității de șanse și a progresului socio-economic al teritoriului GAL. 
 
Deficiențele în infrastructură și serviciile locale de bază au un impact negativ asupra accesibilității la educație și cultură. Prin 
intervenția propusă, se urmărește îmbunătățirea condițiilor de trai în comunitățile locale, generând o dezvoltare și revitalizare a 
economiei rurale și facilitând accesul la servicii esențiale precum sănătate, asistență socială, educație și cultură. 
 
Modernizarea infrastructurii și serviciilor locale de bază este esențială pentru comunitatea rurală, reprezentând premisele necesare 
pentru crearea unei economii rurale competitive. Deși s-au alocat fonduri naționale și europene în ultimii ani pentru susținerea 
infrastructurii locale în teritoriul GAL, aceasta rămâne subdezvoltată, împiedicând creșterea economică și ocuparea forței de muncă. 
 
Rezultatele proiectelor finanțate în cadrul acestei intervenții vor contribui semnificativ la inversarea tendințelor de declin social și 
economic, aducând îmbunătățiri substanțiale în nivelul de trai al comunităților rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• a) Investiții în active corporale: 
• - Investiții în infrastructura locală, sportivă, de agrement, socială, de sănătate, educațională, de recreere și pentru alte servicii de 
bază destinate comunității; 
• - Investiții pentru digitalizare, iluminat public, Smart Village etc.; 
• - Achiziționarea de utilaje, mașini specializate, echipamente, dotări etc. 
• b) Investiții în active necorporale. 
• -    achiziționarea / dezvoltarea de software, pagini web, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci etc.



Cheltuieli neeligibile
• achiziționarea de terenuri neconstruite și de terenuri construite; 
• costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completează cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor după tipul investiției; 
• Principiul prioritizării proiectelor cu impact în comunitate; 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de protecția mediului, inovare, digitalizare, TIC, tehnologizare; 
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior. 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 200.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite nu sunt incluse în nicio altă intervenție din cadrul Planului Național de Dezvoltare (PNS). 
Diferențierea față de intervențiile PNS, care vizează investiții în dezvoltarea comunităților rurale se 
realizează prin intermediul acțiunilor sprijinite, care reprezintă inițiative punctuale de o amploare mai 
mică. Aceste acțiuni sunt distincte față de cele disponibile la nivel național, dar de o importanță majora 
pentru progresul comunității din teritoriul GAL.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor selectate propun sa soluționeze o parte dintre nevoile specifice ale teritoriului GAL 
identificate în urma analizei SWOT in acord cu tema unificatoare.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea strategiilor anterioare la nivelul teritoriilor Grupurilor de Acțiune Locală (GAL) a demonstrat 
că finanțarea prin LEADER a reprezentat singura șansă pentru comunitățile locale de a implementa tipuri de 
proiecte care nu erau finanțate la nivel național, dar care erau esențiale și de strictă necesitate. Abordarea 
LEADER a impus administrațiilor publice să adopte guvernarea participativă și să rezolve nevoile locale prin 
implementarea proiectelor. De asemenea, implicarea în proiectele finanțate prin LEADER a contribuit la 
formarea specialiștilor în cadrul administrațiilor publice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

I. Sporirea eficienței serviciilor publice și contribuția la dezvoltarea economică locală; introducerea de 
îmbunătățiri în cadrul serviciilor publice va conduce la o mai mare eficiență și va contribui la stimularea 
dezvoltării economice la nivel local. 
2. Beneficii sociale și economice durabile și sustenabile pentru comunitate; intervenția va genera beneficii 
pe termen lung, atât din punct de vedere social, prin îmbunătățirea calității vieții comunității, cât și 
economic, prin stimularea activităților locale. 
3. Finanțarea unui număr cât mai mare de unități administrativ-teritoriale din teritoriul GAL;  



Populația în creștere a teritoriului GAL impune adaptarea și extinderea serviciilor și infrastructurii locale 
pentru a satisface nevoile în continuă schimbare ale comunității.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției ST3 Acțiuni pentru mediu și climă

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propusă vizează finanțarea acțiunilor menite să promoveze utilizarea energiei regenerabile, să atenueze impactul 
schimbărilor climatice și să sprijine adaptarea la acestea. Aceasta are ca obiectiv susținerea investițiilor în eficiența energetică, 
cuprinzând și activități de informare, educație și conștientizare a comunităților rurale din teritoriul Asociației GAL Stejarul în ceea ce 
privește protecția mediului. Prin această intervenție se urmărește contribuția la atingerea obiectivelor asumate de România în 
domeniul mediului. 
 
Sprijinul acordat are potențialul de a reduce emisiile de CO2 și de a diminua dependența de furnizorii externi de energie, contribuind în 
același timp la dezvoltarea durabilă a comunităților locale. Implementarea unor proiecte axate pe energie regenerabilă și eficiență 
energetică va aduce beneficii semnificative în direcția protejării mediului și creșterii sustenabile a resurselor energetice în comunitățile 
rurale din teritoriul GAL Stejarul. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• a) Investiții în active corporale: 
• - Investiții pentru reducerea consumului de energie 
• - Investiții pentru promovarea / conștientizarea / educarea privind protecția mediului și climă 
• • b) Investiții în active necorporale 
• -    achiziționarea / dezvoltarea de software, pagini web, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci etc. 
• c) Servicii pentru promovarea / conștientizarea / educarea privind protecția mediului și climă

Cheltuieli neeligibile
• achiziționarea de terenuri neconstruite și de terenuri construite; 
• costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completeaza cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale.



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor după tipul investiției; 
• Principiul prioritizării proiectelor cu impact în comunitate; 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de inovare; 
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 200.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite nu sunt incluse în nicio altă intervenție din cadrul Planului Național de Dezvoltare (PNS). 
Acestea constau în inițiative punctuale de mediu, de o amploare mai mică, distincte de proiectele finanțate 
la nivel național, dar de o importanță crucială pentru progresul și dezvoltarea comunității. Această 
abordare reprezintă o modalitate de a susține acțiuni specifice și adaptate la nevoile locale, având un 
impact semnificativ asupra mediului si climei la nivel comunitar si global.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor selectate propun sa soluționeze o parte dintre nevoile de mediu specifice ale 
teritoriului GAL identificate în urma analizei SWOT.

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea LEADER are un impact semnificativ asupra administrațiilor publice, încurajându-le să adopte 
guvernarea participativă și să rezolve nevoile locale prin implementarea de proiecte. 
Participarea în proiectele finanțate prin LEADER nu doar că facilitează implementarea unor inițiative locale 
esențiale, ci își pune amprenta în formarea specialiștilor în cadrul administrațiilor publice. Acest proces 
contribuie la dezvoltarea de competențe și experiență în gestionarea proiectelor locale, consolidând 
capacitățile administrațiilor publice de a răspunde mai eficient la cerințele și aspirațiile comunităților. 
Astfel, finanțarea prin LEADER aduce beneficii directe comunităților locale și are mpact pozitiv asupra 
capacității administrative și a culturii guvernării participative la nivel local.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția propusă oferă administrațiilor publice posibilitatea de a aborda în mod specific și punctual 
situațiile semnificative din viața comunității, care au fost identificate și incluse în categoria "problemelor 
de mediu". Această abordare se axează exclusiv pe investiții care au ca obiectiv rezolvarea directă a uneia 
dintre situațiile identificate la nivelul teritoriului Grupului de Acțiune Locală (GAL). Astfel, finanțarea este 
orientată către soluționarea concretă a problemelor de mediu identificate, contribuind la îmbunătățirea 
calității vieții și a sustenabilității în comunitatea respectivă.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției ST4 Investiții și servicii pentru promovarea patrimoniului local 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propusă vizează finanțarea acțiunilor destinate promovării, valorificării și conservării patrimoniului local, atât material, cât 
și imaterial (inclusiv cel clasificat și neclasificat). Scopul principal al acestei intervenții este de a susține activitățile culturale și 
creative din comunitatea locală a Grupului de Acțiune Locală (GAL), având în vedere promovarea rolului culturii în contextul dezvoltării 
durabile. 
 
Prin această intervenție se urmărește: 
1. Promovarea Culturii în Dezvoltarea Durabilă: Sprijinirea laturii creative, creșterea accesului la cultură, diversitatea expresiilor 
culturale și integrarea culturii în circuitul cultural regional, național și internațional. 
 
2. Creșterea Calității Serviciilor Culturale: Dezvoltarea infrastructurii culturale și îmbunătățirea calității serviciilor culturale oferite în 
comunitate. 
 
3. Conștientizarea Legăturii dintre Patrimoniul Natural și Cultural: Înțelegerea legăturii dintre patrimoniul natural și cel cultural, 
subliniind importanța păstrării acestor bunuri comune, valorificarea practicilor și cunoștințelor locale și promovarea identității și 
diversității teritoriilor. 
 
4. Sprijinirea Acțiunilor de Dezvoltare Culturală pe Termen Lung: Susținerea acțiunilor menite să dezvolte "produse culturale" 
tradiționale și moderne în comunitățile din zonă. 
 
Este important de subliniat că cultura este un fenomen transversal și integrator, interconectat cu alte domenii precum educația, 
economia, mediul și socialul. Prin urmare, schimbările și dezvoltarea culturală sunt parte esențială a unui proces mai amplu de 
dezvoltare comunitară.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult



+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• a) Investiții în active corporale: 
• - Investiții pentru promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial; 
• b) Investiții în active necorporale 
• -    achiziționarea / dezvoltarea de software, pagini web, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci etc. 
• c) Servicii pentru promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial;

Cheltuieli neeligibile
• achiziționarea de terenuri neconstruite și de terenuri construite; 
• costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completeaza cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia; 
• În cazul parteneriatului informal, partenerii fac parte din categoria beneficiarilor eligibili; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor după tipul investiției; 
• Principiul prioritizării proiectelor cu impact în comunitate; 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de protecţia mediului, inovare, digitalizare, TIC, tehnologizare; 
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 200.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite, de amploare mai mică și specifice contextului local, sunt esențiale pentru valorificarea 
patrimoniului tradițional identificat în teritoriu. Aceste acțiuni sunt distincte de cele la nivel național, dar 
sunt cruciale pentru conservarea și promovarea elementelor specifice și autentice ale patrimoniului local. 
De asemenea, este important de menționat că aceste acțiuni nu sunt incluse în nicio altă intervenție din 
cadrul Planului Național de Dezvoltare (PNS), evidențiind astfel caracterul unic și specializat al sprijinului 
acordat pentru fructificarea patrimoniului tradițional la nivelul teritoriului GAL Stejarul.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor selectate propun sa soluționeze o parte dintre nevoile specifice ale teritoriului GAL 
in domeniul conservarii si promovarii patrimoniului local traditional identificate în urma analizei SWOT.

valoarea adăugată LEADER✖

Aceasta interventie este strict legata de identificarea nevoilor sociale si abordarea lor in maniera LEADER 
"bottom-up". Nimeni nu poate gasi cele mai adecvate solutii ca cel care identifica si este afectat de nevoia 



sociala. LEADER insemna asadar si gasire de solutii in comun, pornind chiar de la cei care sunt afectati de o 
anumita problema si uneori solutiile cele mai eficiente sunt cele care implica cele mai putine resurse. 
Investitiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local, sprijinirea patrimoniului local traditiilor 
precum si mentinerea mostenirii spirituale, contribuind astfel la atractivitatea zonelor rurale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Teritoriul GAL Stejarul păstrează un bogat patrimoniu cultural care este deocamdată insuficient cunoscut, 
promovat şi exploatat pentru o dezvoltare durabilă a comunităţilor locale. Interventiile pentru protejarea 
patrimoniului local material si imaterial vor contribui la formarea identității locale și la păstrarea peisajelor 
rurale vechi, la cunoașterea istoriei locului și la educație, precum si la transmiterea moștenirii pentru 
generațiile viitoare. Conservarea si valorificarea patrimoniului local are si beneficii economice, cum ar fi 
dezvoltarea sectorului turistic, care la rândul lui are ramificații ample pentru toate sectoarele economice, 
atât cele de natură agricolă cât și cele de natură non-agricolă.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției ST5 Start-up rural

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția încurajează și motivează femeile și tinerii din comunitatea GAL Stejarul să inițieze și să dezvolte activități economice non-
agricole în zona rurală servită de GAL. Prin implementarea acestor acțiuni, tinerii și/sau femeile vor primi sprijin financiar, contribuind 
astfel la crearea unui mediu propice pentru expansiunea sectorului non-agricol. 
 
Această intervenție se înscrie în linia temei unificatoare a strategiei, având ca obiectiv principal dezvoltarea mediului de afaceri local, 
diversificarea economiei rurale și generarea de noi oportunități de angajare în comunitate. 
 
Prin demersurile menite să promoveze cultura antreprenorială în rândul femeilor și/sau tinerilor cu vârste cuprinse între 18 și 30 de ani, 
comunitatea rurală GAL va cunoaște o extindere a afacerilor, cu potențial de reducere a sărăciei în zonă și de creare de noi locuri de 
muncă. Acest lucru va contribui la sporirea veniturilor în mediul rural și la diminuarea decalajelor dintre regiunea rurală și cea urbană. 
 
Scopul suportului financiar forfetar acordat prin această intervenție este să promoveze o dezvoltare economică reziliență, durabilă și 
digitală în comunitatea locală. Acest lucru se va realiza prin amplificarea numărului de activități non-agricole desfășurate de tineri și/
sau femei în zonele rurale, generând astfel o creștere a atractivității spațiului rural, diversificarea opțiunilor de angajare și implicarea 
comunității în inițiative ce pot contribui la dezvoltarea echilibrată a teritoriului. 
 
Proiectele finanțate prin intermediul acestei intervenții vor adăuga valoare teritoriului GAL, vor promova identitatea GAL și vor sprijini 
colaborarea cu alte entități și actori din cadrul teritoriului GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile
• Intervenția vizează realizarea de investiții corporale și necorporale în vederea implementării Planului de Afaceri (PA). 
• Cheltuielile propuse în PA, inclusiv capitalul de lucru şi activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat pot fi 
eligibile, indiferent de natura acestora. 
• În cadrul intervenției sunt eligibile acțiuni în următoarele domenii neagricole: producţie, activităţi meșteșugărești, furnizarea de 
servicii, activităţi turistice locale în funcție de specificul zonei (turism cultural, gastronomic, deltaic, ecumenic, agroturism, ecoturism 
etc). 

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția și realizarea construcțiilor; 
• Achiziția de terenuri și clădiri; 
• Construcția și modernizarea clădirilor;  
• Achiziția de utilaje agricole; 
• Procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa 1 din TFUE; 
• Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică. 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completeaza cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale. 

Criterii de eligibilitate
• Beneficiarul direct al proiectului trebuie să facă parte din categoria „femei și/sau tineri până în 30 de ani"; 
• Proiectul prevede crearea unui loc de muncă; 
• Solicitantul prezintă un plan de afaceri; 
• Implementarea Planului de Afaceri trebuie să înceapă în cel mult 2 luni de la data încasării primei tranșe de plată; 
• Perioada de implementare a Planului de Afaceri este de maximum 18 luni și cuprinde perioada de implementare și plata ultimei 
tranșe; 
• Proiectul susține conlucrarea cu alte entități din teritoriul GAL. 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție
• Principiul prioritizării solicitanților care dețin competențe (antreprenoriale, digitale, în domeniul proiectului); 
• Principiul prioritizării proiectelor în funcție de domeniul de activitate; 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de protecţia mediului, inovare, digitalizare, TIC, tehnologizare; 
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din valoarea eligibilă.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plata se efectuează în două tranșe și se acordă: 
- 70% din valoarea sprijinului la semnarea contractului de finanțare; 
- 30% din valoarea sprijinului după implementarea Planului de afaceri. 
Acordarea sprijinului va fi proporțională cu gradul de îndeplinire a Planului de Afaceri

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului forfetar va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 70.000 euro/
proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile susținute nu sunt incluse în niciuna dintre celelalte intervenții din cadrul PNS. Acestea reprezintă 
doar acele măsuri identificate în cadrul analizei SWOT a teritoriului GAL, pentru care s-a propus o 
intervenție specifică.

obiectivele proiectelor✖

 
Prin selectarea proiectelor, se vizează atingerea obiectivelor care urmăresc rezolvarea nevoilor specifice 
ale teritoriului GAL, identificate în urma analizei SWOT. Aceste proiecte sunt concepute pentru abordarea 
directă a aspectelor critice identificate, contribuind astfel la consolidarea și îmbunătățirea sustenabilității 
teritoriului în conformitate cu prioritățile stabilite în cadrul analizei strategice.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția propune să satisfacă nevoile identificate prin intermediul unei abordări inovatoare LEADER, 
orientată către un proces participativ „bottom-up”. 
 
În cadrul acestei strategii de dezvoltare locală a GAL, intervențiile sunt aliniate la tema unificatoare 
relevantă pentru teritoriu. 
 
Abordarea multisectorială urmărește promovarea dezvoltării integrate a teritoriului GAL. Valoarea adăugată 
a acestui tip de intervenție constă în faptul că proiectele sunt concepute pentru a răspunde nevoilor 
specifice identificate în analiza SWOT, fiind prioritate în urma aplicării principiilor de selecție. Selecția 
vizează orientarea acțiunilor către acele domenii identificate în urma analizei de nevoi, diferite de la o 
regiune la alta și care nu pot fi eficient acoperite de o programele din cadrul altor strategii la nivel 
națională sau european.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin încurajarea inițiativelor private, comunitatea va cunoaște o dezvoltare economică cu implicații sociale 
pozitive semnificative. 
Capitalul uman este valorizat prin generarea diversificată de locuri de muncă în mediul rural, implicarea 
activă a membrilor comunității în proiecte de antreprenoriat și sociale, precum și furnizarea de modele 
inspiratoare cu impact pozitiv asupra creșterii calității vieții și reducerea dependenței de sprijinul 
comunitar. 
Intervenția aduce un aport semnificativ la necesitatea de a dezvolta economic zona în sectoarele non-
agricole. Rezultatul imediat constă în diversificarea opțiunilor de angajare, inclusiv pentru cei cu pregătire 
superioară, reducerea migrației, consolidarea încrederii și sporirea atractivității zonei, inclusiv prin inovare 
și digitalizare. Intervenția este axată cu precădere pe implicarea tinerilor și a femeilor în activități 
antreprenoriale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției ST6 Antreprenor în teritoriul GAL Stejarul

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propusă este esențială pentru promovarea diversificării economice, cu focalizare pe facilitarea și susținerea dezvoltării 
întreprinderilor în sectoarele neagricole și extinderea serviciilor și infrastructurii de producție în zona GAL Stejarul. 
 
Scopul principal al acestei intervenții constă în contribuirea la dezvoltarea spațiului rural prin instaurarea unui mediu de afaceri 
profitabil si diversificat. Se urmărește majorarea oportunităților de angajare, reducerea sărăciei și implicarea comunității în ansamblu 
în acțiuni menite să contribuie la dezvoltarea armonioasă a teritoriului. 
 
În paralel, se acordă o atenție deosebită criteriului de inovare în implementarea proiectelor finanțate în cadrul acestei măsuri. Se 
propune ca toate inițiativele să răspundă criteriului inovării în diverse aspecte, inclusiv produse, servicii, tehnologii, procese noi, 
metode de management inovatoare, inovație socială, exploatarea oportunităților specifice teritoriului GAL sau punerea în valoare a 
punctelor forte ale beneficiarului. Această abordare vizează inovații în distribuție, marketingul produselor și serviciilor, sau orice alt 
aspect care să aducă o valoare obiectivă și tangibilă. Prin accentuarea inovației în proiecte, se urmărește nu doar atingerea obiectivelor 
imediate, ci și consolidarea unei abordări sustenabile și adaptabile la dinamica mediului economic. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor neagricole 
• Investiții pentru activități meșteșugărești 



• Investiții legate de furnizarea de servicii, inclusiv turism și agrement. 
• Investiții pentru producția de combustibil din biomasă  
• Investiţii în active necorporale 

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția și realizarea construcțiilor; 
• Achiziția de terenuri și clădiri; 
• Construcția și modernizarea clădirilor;  
• Procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa 1 din TFUE 
• Costuri administrative de funcționare a întreprinderilor   
• Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică 
• Se detaliază în Ghidul Solicitantului și se completeaza cu cap.7 „Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL” și 
cu prevederile specifice din Regulamentul UE, PS, alte reglementari legale.

Criterii de eligibilitate
• Investiția propusă trebuie să demonstreze caracterul inovativ; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea proiectului; 
• Proiectul susține conlucrarea cu alte entități din teritoriul GAL. 
• Criteriile de eligibilitate vor fi detaliate în documentele de accesare.

Principii de selecție
• Principiul prioritizării proiectelor în funcție de domeniul de activitate; 
• Principiul prioritizării proiectelor care includ acțiuni de protecţia mediului, digitalizare, TIC, tehnologizare; 
• Principiul prioritizării solicitanților care nu au mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare; 
• Principiul maturității proiectului. 
• În cadrul documentelor de accesare elaborate de GAL, vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde principiilor și obiectivelor 
precizate anterior.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din valoarea eligibilă.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 100.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite sunt doar acele masuri identificate la nivelul analizei SWOT a teritoriului GAL și pentru 
care s-a propus măsura de intervenție.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor selectate propun sa soluționeze o parte dintre nevoile specifice ale teritoriului GAL 
identificate în urma analizei SWOT.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția propune rezolvarea nevoilor identificate, prin abordarea inovatoare LEADER, proces participativ 
„bottom-up”. 
În cadrul prezentei strategii de dezvoltare locală a GAL, intervențiile au în vedere tema unificatoare 
relevantă teritoriului. 
Abordarea multisectorială urm?re şte dezvoltarea integrată a teritoriului GAL. 
Valoarea adăugată a acestui tip de intervenție este dată de faptul că proiectele răspund la nevoi specifice 
identificate în SWOT, prioritizate în urma principiilor de selecție aplicate. Selecția urmărește să 



direcționeze acțiunile către acele domenii identificate în urma analizei de nevoi, diferite de la o regiune la 
alta și pe care o strategie naţională nu are cum să le acopere în mod echitabil și eficient. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția propusă pare să fie o inițiativă amplă și bine orientată către dezvoltarea economică a 
comunității, având multiple beneficii:  
- Diversificarea locurilor de muncă 
- Reducerea migrației 
- Creșterea atractivitățoii zonei. Prin inovare și digitalizare, intervenția poate spori atractivitatea zonei, 
atrăgând investiții și resurse 
- Valorizarea capitalului uman prin crearea locurilor de muncă și implicarea în proiecte de antreprenoriat și 
sociale poate avea un impact semnificativ asupra calității vieții în comunitate. exemplele personale de 
succes pot motiva și inspira alți locuitori. 
- consolidarea relațiilor public-privat prin inovare și asumarea riscurilor consolidează relațiile public-privat.  
- facilitarea accesului la noi canale de piață 
- sustenabilitatea economică: comunitatea devine mai rezilientă și capabilă să gestioneze schimbările 
economice și sociale. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Abordarea propusă pentru dezvoltarea antreprenorialului în mediul rural se axează pe necesitatea 
inovării în diverse domenii pentru a fructifica oportunitățile specifice acestei realități. Este 
important să se stimuleze beneficiarii să integreze inovația în proiectele lor, iar definirea clară a 
conceptului de inovare, precum și specificarea criteriilor obiective, va fi esențială pentru 
succesul inițiativei. 
1. Inovare în Procese 
2. Inovare în Management 
3. Inovare Socială 
4. Inovare în Produse și Servicii 
5. Inovare în Marketing și Distribuție 
6. Utilizarea Punctelor Tari ale Beneficiarilor: 
7. Inovare prin Utilizarea Oportunităților Locale 
Integrarea inovației ca și condiție de eligibilitate a proiectelor va stimula beneficiarii să abordeze 
proiectele cu o perspectivă creativă și să propună soluții inovatoare pentru dezvoltarea mediului 
rural.Prin promovarea inovației, se poate contribui la transformarea durabilă și la stimularea 
dezvoltării economice în mediul rural.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției ST7 Sprijin pentru integrare socială 

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 210

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 195

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 210

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 195

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 IASI BRĂEȘTI 96058

+
- 2 IASI ION NECULCE 95499

+
- 3 IASI LUNGANI 97722

+
- 4 IASI SINEȘTI 99058

+
- 5 IASI ORAȘ PODU ILOAIEI 98373

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Pe teritoriul Asociației GAL STEJARUL s-au identificat probleme și nevoi cu privire la persoanele aflate în 
situații de risc, în special grupurile vulnerabile din comunitate, cu accent pe copiii defavorizați. În mediul 
rural din teritoriul GAL, există o nevoie urgentă de dezvoltare a serviciilor sociale, iar intervenția propusă 
vizează finanțarea unui set de acțiuni integrate menite să sprijine copiii vulnerabili din acest mediu. 
 
Scopul acestui pachet de acțiuni integrate este de a oferi sprijin cu precădere pentru ameliorarea stării de 
sărăcie a copiilor din comunitatea GAL, reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și combaterea 
abandonului școlar. 
 
În selecția și implementarea acțiunilor, se va acorda o atenție deosebită respectării prevederilor privind 
accesibilitatea, egalitatea de șanse și egalitatea de gen. Componența echipelor de management și 
implementare a proiectelor va fi configurată în mod corespunzător pentru a promova, în măsura posibilului 
și atunci când este relevant, echilibrul de gen și de vârstă. Toate investițiile în cadrul acestei intervenții 
vor fi conforme cu principiile orizontale referitoare la egalitatea de gen, nediscriminare și accesibilitate, 
atât în faza de programare, cât și în cea de implementare. 
 
Principiile desegregării și nediscriminării vor ghida toate investițiile din cadrul POIDS. Se va acorda o 
atenție specială sustenabilității și continuării serviciilor în comunitățile selectate.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖



Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile eligibile: 
a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz -obligatoriu; 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ  - obligatoriu; 
c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale si educaționale, schimburi de 
experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc. – opțional. 
Cheltuieli eligibile:  
- Cheltuieli salariale 
- Cheltuieli cu deplasarea 
- Cheltuieli cu servicii 
- Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
- Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
- Cheltuieli cu hrana 
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
- Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
- Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
- Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
- cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
- Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
- Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 
Lista cheltuielilor eligibile se completează cu prevederile din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS. 

Condiții de eligibilitate

Eligibilitatea proiectului:  
- Proiectul aduce valoare adăugată în teritoriul GAL, în raport cu tema unificatoare a strategiei; 
- Proiectul prezintă un plan de promovarea, care include elemente de identitate GAL; 
- Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin acțiunile integrate a) și b); 
- Proiectul propus spre finanțare (aceleași activități, pentru aceiași membri ai grupului ţintă) nu a mai 
beneficiat de sprijin financiar din fonduri nerambursabile; 
- Grupul țintă al proiectului va fi compus atât din copii cât și din părinți/aparținători ai copiilor aflați în 
situație de vulnerabilitate. 
 
Eligibilitatea solicitantului/partenerilor: 
- Solicitantul/partenerii trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
- Partenerii naționali şi transnaționali trebuie să fie implicați în cel puţin o activitate relevantă; 
- Au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri. 
Condițiile de eligibilitate se completează cu prevederile din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS, 
precum și cu prevederile documentelor de accesare elaborate de GAL. 

Principii de selecție

- Principiul prioritizării proiectelor care aduc valoare adăugată în comunitate; 
- Principiul eficientizării costurilor; 
- Principiul eficacității acțiunilor propuse; 
- Principiul sustenabilității.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 185

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 15

Buget estimativ (euro) 
/proiect 230.899 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Valoarea cofinanțării proprii a solicitantului/partenerilor va fi detaliată în cadrul documentelor de 
accesare elaborate de GAL, in conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții generale PIDS 2021-2027. 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

În ceea ce privește mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de 
rambursare, se vor respecta prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Intervenția facilitează implicarea actorilor locali într-un mecanism de abordare integrată a nevoilor și 
contribuie la consolidarea capitalului social. Prin condițiile locale, se va asigura că fiecare proiect va 
aduce o valoare adăugată semnificativă și va genera un impact pozitiv în comunitate. Beneficiile obținute 
vor avea un impact extins asupra comunității, inclusiv în domenii precum integrarea socială, reducerea 
sărăciei și abandonului școlar, sprijinirea copiilor vulnerabili etc.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției și furnizarea continuă a serviciilor vor fi garantate pentru o perioadă de cel 
puțin 6 luni după încheierea finanțării. GAL va sprijini beneficiarii și va avea posibilitatea de a efectua 
verificări pentru a monitoriza utilizarea adecvată a finanțării acordate.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

a) Organigrama GAL va fi formată din cel puțin 3 persoane, din care minimum o persoană angajată cu contract individual de 
muncă. GAL va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul 
uneia sau mai multor persoane. Funcțiile de management, evaluare si monitorizare vor fi asigurate prin CIM și/sau contracte 
de voluntariat (după caz), cu timp de munca care poate fi și inegal, minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
Funcțiile obligatorii de management, evaluare si monitorizare vor putea fi asigurate de una sau mai multe persoane, după 
caz. În funcție de necesități și de bugetul GAL de la un moment dat, structura poate fi adaptată la nivelul de încărcare pe 
activități, iar asociația va putea externaliza punctual anumite activități sau va putea angaja personal/voluntar suplimentar pe 
diverse posturi precum: asistent manager, responsabil financiar, responsabil tehnic, consilier juridic etc. 
b) Atribuțiile personalului GAL  
Management:  coordonează activitatea GAL și punerea în practică a SDL in toate etapele de implementare și evaluare a 
SDL; coordonează proiectele asociației; supervizează activitățile de animare, lansare apeluri, de evaluare, selecție si 
monitorizare a proiectelor, de verificare a conformității cererilor de plata; evaluează cererile de finanțare depuse la GAL in 
toate fazele, aduce  la  îndeplinire  oricare  alte  sarcini  trasate  de  președinte etc.  
Evaluare și monitorizare: acționează pentru punerea în practică a SDL in toate etapele de implementare: animare, informare, 
promovare, comunicare, lansare apeluri, evaluare a proiectelor si monitorizarea lor, evaluarea conformităţii cererilor de plată, 
întocmire rapoarte, elaborare documente procedurale, modificări de SDL; aduce  la  îndeplinire  oricare  alte  sarcini  trasate  
de  președinte și/sau manager. 
c) Servicii externalizate de GA, în funcție de necesități: servicii de audit, servicii de contabilitate, cooptare/colaborare cu 
experți evaluatori din cadrul altor GAL în cazuri de incompatibilitate/conflict de interese, servicii de consultanță pentru 
funcționarea GAL în completarea activităților necesare, servicii juridice, tehnice, de publicitate, precum și orice alte servicii 
necesare implementării cu eficacitate a SDL. Lista serviciile este orientativă și neexhaustivă și vor putea fi externalizate 
parțial sau total, după caz. 
d) Guvernanța locala și capitalul social al GAL va fi îmbunătățit ca urmare a întâlnirilor cu partenerii privind implementarea 
SDL si diseminare a informațiilor. GAL va veni in sprijinul persoanele interesate prin furnizarea de informații cu privire la 
condițiile de depunere a proiectelor. Pentru îmbunătățirea capacității administrative și de colaborare, vor putea fi organizate 
sesiuni de instruire a personalului, a partenerilor și/sau a altor actori locali. Transparența deciziilor GAL referitoare la 
implementarea SDL va fi asigurată prin postarea pe site-ul propriu a anunțurilor de lansare a apelurilor de selecție. În toate 
activitățile sale, GAL va sprijini identificarea și consolidarea de identități locale în teritoriile dezvoltate de GAL.   Instrumente 
de comunicare: site, social media, mass media, materiale de promovare, întâlniri și evenimente de animare, caravane, 
pliante, publicații etc.  
 
e) Fluxul procedural este format din animarea teritoriului, lansarea sesiunilor de depunere, evaluare, contestații și selecție a 
proiectelor depuse în cadrul SDL, evaluare a conformității cererilor de plată, monitorizare, evaluare a SDL, informare etc. GAL 
va concepe proceduri proprii nediscriminatorii și transparente în acord cu regulile AFIR și MADR, in care va detalia fluxul 
procedural stabilind pentru fiecare etapa modalitățile de comunicare, termene de realizare etc.  În toată activitatea sa, GAL va 
utiliza mijloace de comunicare precum e-mail, poșta, website, social media, întâlniri, presă online/scrisă, materiale scrise, 
evenimente, conferințe etc, astfel încât să se asigure respectarea principiilor LEADER.  Animarea teritoriului se va realiza de 
angajații GAL prin diverse mijloace de informare. Evaluarea proiectelor și a cererilor de plată va respecta principiul celor „4 
ochi”, fiind implicați 2 angajați/voluntari ai GAL. Selecția proiectelor se va realiza de către Comitetul de Selecție al proiectelor, 
iar eventualele contestații vor fi analizate de către Comisia de contestații a GAL. Monitorizarea va consta în elaborarea unor 
rapoarte periodice privind indicatorii și rezultatele atinse și cade în sarcina GAL. Evaluare SDL va fi realizata de GAL prin 
angajații proprii și/sau prin servicii externalizate, după caz.  
f) Mecanisme de separare a funcțiilor 
Toate procedurile concepute de GAL vor avea în vedere descrierea mecanismelor privind separarea funcțiilor și a celor de 
evitare a posibilelor conflicte de interese. 
Componența comitetului de selecție și a comisiei de contestație va fi diferită, astfel încât să se asigure atât separarea 
funcțiilor, cât și evitarea unor posibile conflicte de interese. Pentru fiecare membru titular din comitetul de selecție și din 
comisia de contestații se va stabili un membru supleant. În plus, pentru respectarea regulilor privind conflictul de interese, 
fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție va completa o declarație pe propria răspundere în acest sens. 
În eventualele situații de conflict de interese ce vor apărea, persoana respectivă nu va participa în etapa de verificare a 
proiectului în cauză și va solicita de îndată înlocuirea sa.  
Asociația GAL Stejarul cunoaște in detaliu funcționalitatea unui GAL având experiența anterioară formată prin implementarea 
unei SDL, ceea ce reprezintă un avantaj și o dovadă a capacității administrative existente. Modalitatea de organizare propusă 
și competențele dobândite ca urmare a implementării SDL 2014-2020 vor asigura funcționarea optimă, absorbția fondurilor 
europene și eficacitatea implementării SDL 2023-2027.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA ION NECULCE
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ

+
-

2 COMUNA BRAESTI
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 CARCEA MELANIA PFA
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea altor bovine

+
-

2 PADURARU ALEXANDRU-GABRIEL II
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Creşterea altor bovine

+
-

3 INTER AGROVAS SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea produselor de morărit

+
-

4 PĂDURARU D. IONEL PFA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

5 IONIŢĂ I. IOAN-ALEXANDRU II
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

6 RAMI SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate  
Restaurante

+
-

7 SINEX IMPEX SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Tăierea și rindeluirea lemnului

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIATIA CULTURAL-SPORTIVA UNIREA PODU ILOAIEI
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Pregatirea sportiva, cu precadere a tinerilor care doresc sa practice sportul.

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 0

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 2

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Cap.5 Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei: 70,59 %.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

Cap.3 Secțiunea Componență teritorială: Includerea în cadrul parteneriatului a orașului Podu Iloaiei

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Cap.2 Scurt istoric - secțiunea GAL 2023-2027: GAL Stejarul își păstrează 100% din componența teritorială 
din perioada 2014-2020 

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

Cap.2 Scurt istoric: GAL a implementat un Contract de Finantare în cadrul submasurii 19.3B; 

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖



Cap.7 secțiunea Modalitatea de prioritizare a intervențiilor, Cap. 4. Analiza nevoilor, Analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Cap.8 Organizarea GAL

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Cap.7 Valoarea adăugata a intervențiti este descrisă în cadrul fiecărei fișe de intervenție 

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Cap. 7 Prezentarea intervențiilor, Anexa 5.1 Planul de finanţare al SDL. Intervenție inclusă mediu și climă

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Cap. 7 Prezentarea intervențiilor, Anexa 5.1 Planul de finanţare al SDL. Intervenție inclusă patrimoniu local

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Cap. 7 Prezentarea intervențiilor, Anexa 5.1 Planul de finanţare al SDL. Intervenție inclusă tineri și/sau femei

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Cap.6 secțiunea Logica intervențiilor FEADR: A fost inclus indicatorul de rezultat R37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor PAC.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 15

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 15

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Cap. 7 Fișa intervenției FSE. Valoare indicatori EECO01 și ESCO01: 210 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 5

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5✖

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Cap. 7 Fișa intervenției FSE. Valoare indicatori EECO06 și ESCO02: 195 persoane =>  195/210 = 
92,85%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7



- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cap. 7 Fișa intervenției FSE. Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c): 20%

Total punctaj 52



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

MĂRGINEANU ROZICA

a entităţii:

ASOCIAȚIA GAL STEJARUL

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

STEJARUL

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a liber